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nazywany również koronką koralikową (ang. bead embroidery, bead crochet,  
beadwork) – technika wyszywania i aplikacji motywów dekoracyjnych za pomo-
cą kolorowych korali szklanych na tkaninie i skórze. Technika stosowana także  
w tworzeniu biżuterii, akcesoriów, guzików i innych elementów przestrzennych.

wyrób włókienniczy o wysokich walorach artystycznych, wykonywany ręcznie 
za pomocą wybranej techniki koronkarskiej z nici bawełnianych, lnianych a także 
metalowych. ISTNIEJE WIELE RODZAJÓW KORONEK; Frywolitki - rodzaj koronki arty-
stycznej znanej również pod nazwą koronki czółenkowej, wykonywanej z cienkiej 
nici (bawełnianej, jedwabnej, poliestrowej) za pomocą specjalnych czółenek lub 
igły i szydełka; Igłowe – najstarsza technika koronkarska, w której podstawowym 
narzędziem koronczarki jest igła. Obecnie technika jest mniej popularna ze wzglę-
du na pracochłonność. Najczęściej wykorzystuje się ją przy ozdabianiu goto-
wych tkanin, obrębianiu brzegów lub robieniu ozdobnych aplikacji wszywanych   
w elementy ubioru; Klockowe  – technika najbardziej kojarzona z tradycyjnym  
koronkarstwem. Narzędzia wykorzystywane do koronki klockowej to specjal-
ne szpulki (tzw. klocki) z nawiniętą nicią oraz wałek, do którego przytwierdzony 
jest wzór. Koronczarka wypełnia wzór przeplatając nici między szpilkami, gęsto 
przyczepionymi do wałka. W zależności od tradycji panujących w danym kraju, na-
rzędzia (zarówno klocki, jak i wałki) mają różny kształt i wielkość. Zamiast wałka 
używa się niekiedy poduszki (płaskiej podkładki). W Polsce od 1899 roku najsłyn-
niejszym ośrodkiem koronki klockowej jest Bobowa, gdzie od 2000 roku odbywa 
się coroczny Międzynarodowy Festiwal Koronki Klockowej. Jedną z najtrudniej-
szych koronek klockowych jest Gipiura zwana również wenecką. Bardzo trudna  
o dużych, nieregularnych oczkach i reliefowym wzorze, wyjątkowo zdobna i pięk-
na; Siatkowe  (tzw.  Filet) – wykonanie koronki zaczyna się od zrobienia siatki po-
przez wiązanie i przeplatanie nici lub sznurka. Siatka jest ograniczona sztywną 
ramą lub zawieszona na stelażu. Na takiej podstawie powstają dalsze zdobienia. 
Innym rodzajem jest Koronka angielska na tle heksagonalnym tzw. tulle, w której 
motywy ozdobne tj. łańcuszki, pikotki czy motywy florystyczne podkreślone były 
dzięki zastosowaniu grubszego kordonka - nici bawełnianej; Szydełkowa inaczej 
koronka irlandzka - pojedyncze motywy dekoracyjne łączone są za pomocą cie-
niutkich łańcuszków szydełkowych. W Irlandii w połowie XIX wieku w okresie gło-
du powszechnego, wyroby koronkarskie były często jedynym źródłem dochodów  
Maszynowe - pojawiły się wraz z rewolucją przemysłową. Pierw-
sze maszyny skonstruowano w Anglii w XVIII w. Wyroby maszynowe są  
imitacją ręcznie robionych koronek szydełkowych. Pojawienie się maszyn nie 
wykluczyło pracy koronczarek, ubytki powstałe w czasie produkcji musia-
ły być uzupełniane zręczną pracą ludzkich rąk. Obecnie przemysł jest bar-
dzo zaawansowany, a koronki na bardzo wysokim poziomie technologicznym.

technika unikatowa polegająca na zszywaniu skrawków materiału i arty-
stycznym pikowaniu wielu warstw.; POCHODZI OD NAZWY Quilt - wielowarstwo-
wa tkanina zbudowana z minimum trzech warstw, artystycznie pikowana.

 
ręczna technika przędzenia przędzy (sposób pozyskiwania nici z surowego runa  
wełnianego) za pomocą kołowrotka. 
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JAPOŃSKIE TRADYCJE 
A UNIKAT
Kultura japońska z pewnością kojarzy się z egzotyką  
dalekiego wschodu, kolorem orientu i kwiecistą naturą, 
ale interesujące jest to, że równocześnie zapewnia po-
czucie bezpieczeństwa i harmonii. Wynika to, z tradycji 
kulturowo-religijnych, gdzie skromność, prostota, skupie-
nie i medytacja oraz umiłowanie do przestrzeni wpisują 
się w codzienność. Odmienność kulturowa Japonii jest  
fascynująca. Inspirację można znaleźć w każdej sferze  
życia codziennego. Komunikacja za pomocą kaligrafii, 
spożywanie sushi pałeczkami, ceremonia parzenia  
matcha (zielonej herbaty) wywierają niezapomniane wra-
żenia. Japończycy słyną z tego, że pewne dziedziny życia 
i rzemiosła potrafią doprowadzić do perfekcji, tworząc  
z nich prawdziwą sztukę. Mistrzowsko specjalizują się  
w konkretnej tematyce, poświęcając całe życie samo-
doskonaleniu w celu osiągnięcia wyżyn twórczych.  
Pielęgnacja miniaturowych drzew bonsai, kunszt two-
rzenia naczyń pokrytych żywiczną laką, wyplatanie mat  
tatami czy dekorowanie tkanin są przykładem niespo-
tykanej precyzji wykonania, logiki, trwałości i funkcjo-
nalności. Domeną japońskiego wzornictwa jest prosta 
forma wyrażająca subtelne piękno. Główną rolę nie od-
grywa w  nich dekor, lecz  faktura, forma, bądź struktura 
materiału np. lekkość, mięsistość czy transparentność. 
Nie sposób omówić szczegółowo wszystkich tradycyj-
nych technik rzemieślniczych, z pewnością warto po-
święcić szczególną uwagę tematowi związanemu z tka-
niną i tradycją japońskiego stroju. Początkowo noszone 
ubiory wykonane były z włókien lokalnej roślinności 
m.in. lnu, konopi, ramii czy bananowca, które były sto-
sunkowo siermiężne, ale bardzo wytrzymałe, jednak-
że wirtuozerię tradycyjnego stroju ustanowił jedwab.  
Przędza jedwabna uzyskiwana jest z kokonu jedwabnika,  
w zależności od obróbki samego włókna i wykorzysta-
nego splotu, tkanina może posiadać różne właściwości 
od szorstkiej matowej surówki, przez strukturalny szan-
tung, aż do połyskliwej, atłasowej satyny jedwabnej.  
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Kimono - wyraz japońskiego stylu, tradycyjny strój  
noszony przez kobiety, mężczyzn i dzieci. Prawdziwe  
kimono jest wykonane z jednej beli tkaniny o określo-
nym wymiarze i szerokości (ok. 12 metrów bieżących  
tkaniny o szerokości 40 cm). Do uszycia kimono zużywa-
no cały, przygotowany materiał, dopasowując do sylwetki  
i wzrostu za pomocą podwijania, fałd czy zakładek. Strój 
jest w całości wykonany ręcznie, a tkanina często stano-
wi dzieło sztuki zdobniczej. Kiedy spoglądamy na piękno 
materii, zastanawiamy się jak powstała? Poprzez bezpo-
średni dotyk oraz próbę rozszyfrowania pochodzenia  
i funkcji możemy wkroczyć na drogę interpretacji detalu. 
Prawdziwe kimono jest prezentacją warsztatu i talentu 
mistrza operującego różnorodnymi technikami unikato-
wymi. Drogocenny jedwab najpierw tkano, a następnie 
farbowano, lub malowano ręcznie. W zależności od kom-
pozycji rozmieszczenia wzoru, stosowano odpowied-
nie techniki dekoracyjne „farbowanie (wiązanie shibori, 
szablony katagami, malowanie yūzen), oplatanie pasków 
papieru złotem (kinram) lub srebrem (ginran), wprasowy-
wanie złotej folii według uprzednio zaznaczonego wzoru 
(surihaku). Przędza jedwabna może być także tkana różny-
mi splotami z użyciem metalowych nici, tworząc wzorzystą 
tkaninę zwaną brokatem, a nawet wykorzystana do spla-
tania techniką kumihimo kunsztownych taśm i sznurów”59.
Japończycy wykazują niesamowitą pokorę i szacunek dla 
tkaniny. Już samo jej przechowywanie jest istną ceremonią. 
Tkaniny w postaci kimon lub pasów - obi są pakowane  
w specjalny papier ryżowy, a forma ubioru jest ręcznie, luźno 
fastrygowana po obrzeżach, aby zachować nienaganny, 
pierwotny kształt. Kimono składa się według tradycyjne-
go schematu do płaskiej formy, niczym geometryczne 
origomi, zachowując pierwotny układ warstw. Tradycyjny 
ubiór wraz z upływem czasu jest przekazywany kolejnym 
pokoleniom, aż do momentu przetwarzania w kontekście 
zmiany funkcji i formy. Współcześnie „częstą praktyką, 
stosowaną do dziś, jest przerabianie używanych, kobiecych  
kimon na stroje dla dziewczynek, a gdy się zużyją, to frag-
menty tkanin wykorzystuje się do uszycia torebek lub lalek”60. 

59 A. Görlich, Wielowątkowe piękno. Techniki dekoracyjne tkanin japońskich,  
    Wydawnictwo Muzeum Sztuki i Techniki Japońskiej Manggha, Kraków 2015, s. 14.
60 Tamże., s. 19.
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Kimono nigdy nie zasługuje na zapomnienie lub  
kolokwialne wyrzucenie. Wiekowy strój można powtórnie 
wykorzystać i kreatywnie nadać mu drugie życie. Wielu 
hobbystów kultywuje tradycję poprzez liczne warsztaty  
i kursy dotyczące zasad tworzenia i przetwarzania  
kimon, wraz ze sposobem noszenia i doborem właściwych 
dodatków. Możemy spotkać także ekspertów zajmują-
cych się komponowaniem kimon czy wiązaniem pasa obi, 
najważniejszego elementu garderoby, wyjątkowo zdob-
nego i kosztownego akcesorium, które w zależności od 
rangi ceremonii czy okazji, okazale wieńczy całokształt 
stylizacji. Jednym z najważniejszych ośrodków prezen-
tujących tematykę kimono jest Nishijin Textile Center  
w Kioto, gdzie od historii powstawania tkanin, przez  
hodowlę jedwabników po warsztaty tkackie i kolekcję  
kimon prezentowanych na specjalnych pokazach mo-
żemy podziwiać tak niesamowitą i ogromną tradycję.  
Unikatowa technika farbowania shibori zasłużyła na 
odrębną prezentację w Kyoto Shibori Museum, jest to,  
jedyna taka instytucja posiadająca możliwość realiza-
cji projektów według pierwotnych zasad, z wykorzy-
staniem specjalistycznych narzędzi, doświadczonych  
mistrzów i bardzo wymagającej technologii. Przepiękne 
zbiory wzbogacone o współczesne interpretacje zapie-
rają dech. Kioto, dawna stolica Japonii i siedziba cesa-
rza, jest wyjątkowym miastem, gdzie tkanina przeplata 
się z codziennością. Ulice przepełnione turystami na-
śladującymi gejsze i tajemnicze zakątki, gdzie wykwint-
ne towarzyszki umilają czas gości tańcem, śpiewem czy 
grą na specyficznym instrumencie - shamisenie. Witry-
ny restauracji i sklepów z antykami prezentują impo-
nujące przykłady sztuki włókna, a miniatury w Costume  
Museum Kyoto urzekają misterną formą i konsekwencją 
kolorystyczną drogocennych szat w skali lalki. Japoń-
ska tradycja idzie w parze z postępem technologicznym  
i wszechobecnymi trendami w designie. Modowe 
wybiegi od lat 70-tych XX wieku rewolucjonizu-
ją japońscy projektanci. W swoich kolekcjach podważy-
li zachodnie myślenie o formie i pojęciu piękna, wkracza-
jąc w konteksty antypiękna i dekonstrukcji. Wizjonerskie 
defilady zdeformowanych sylwet Comme des Garcons, unika-
towe shibori i origami Isseya Miyake i magnetyczna czerń Yoji 
Yamamoto. Są współczesnym manifestem tkaniny na sylwecie.  
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Unikatowe techniki, 
to fascynujące źródło inspiracji, 
które pod wpływem indywidualnej 
interpretacji i konsekwencji  
projektowej może doprowadzić  
do innowacji na poziomie  
artystycznym i produkcyjnym.
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sztuka składania papieru polegająca na wykorzystaniu płaszczyzny i uprze-
strzennianiu jej do wymiaru 2d. Origomi jest stosunkowo małą formą, wykonaną  
z bardzo cienkiego papieru, który w kontakcie ze światłem ukazuje strukturę powsta-
łej tekstury. Specjaliści origomi min. Eric gjerde specjalizują się w rozbudowanych 
kompozycjach bazujących na bogatych wariacjach składania papieru, opartych na 
skomplikowanych siatkach geometrycznych.

sztuka składania papieru pierwotnie pochodząca z Chin, jednak rozwinięta  
i udoskonalona w Japonii, dlatego uważa się ją za tradycyjną sztukę japońską.  
klasyczne origami polega wyłacznie na składaniu papieru, nie należy go dodatko-
wo nacinać, kleić czy zbędnie ozdabiać.  Origami jest wykonywane również w innych 
materiałach NP. tkanina, co zrewolucjonizowało myślenie o formie przestrzennej 
w projetowaniu. charakterystyczne proste i zgeometryzowane kształty wpłynęły  
na minimalistyczne trendy oraz stały się współczesnym językiem wypowiedzi  
w Designie. Najprostszym przykładem origami zastosowanym w projetowaniu ubio-
ru jest plisa (regularny sposób składania tkaniny w kształt harmonijki) utrwalona 
za pomocą wysokiej temperatury w materiałach poliestrowych. Mistrzem plisowa-
nia i interpretacji origami w kontekście nowych technologii jest japoński projekt 
issey miyake.

technika tkacka, KTÓRA POPRZEZ malowanie osnowy na różne kolory, uzyskuje  
charakterystyczny efekt zamglenia. BYŁA stosowana w starożytnym Egipcie,  Indone-
zji, Malezji, Japonii, Francji, Ameryce Łacińskiej. Ikat otwiera drzwi do wspaniałego 
świata tkanin, A możliwości jakie wnosI do aranżacji wnętrz i wykorzystania  
w ubiorze, zwłaszcza w kimonach japońskich SĄ IMPONUJĄCE. jest to wyjĄtkowo  
czasochłonna i nieprzewidywalna technika, wymagająca wieloletniego doświad-
czenia tkacza. w zależności od zastosowanych włókien i pigmentów, TECHNIKA nadaje 
niepowtarzalny charakter powstałej tkaninie.  Obecnie dzięki zastosowaniu techno-
logiI cyfrowej można imitować tkaniny o efekcie ikatu, jednak nie MOŻNA zaplano-
wać tzw. efektu błędu, który w ikacie z regóły jest atutem artystycznym na poziomie  
projektowym.

ORIGOMI

ORIGAMI
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IDEA UNIK ATU  
W BIBLIOTECE TEKSTUR
Rola i znaczenie wykorzystania potencjału tworzenia  
własnych innowacyjnych tkanin w projektowaniu jest 
znaczna, ale nie jedyna. W oceanie współczesnych możli-
wości wymagana jest coraz większa wiedza, aby wzajem-
ny transfer z tradycyjnymi technikami unikatowymi zyskał 
pożądany rezultat, zanim zastąpi ją technologia przyszło-
ści i wirtualna moda. Dotyczy to wielu technik unikato-
wych: haftu w wersji cyfrowej o nieograniczonych możli-
wościach projektowych wspomaganych profesjonalnym 
programem, technik wyszywania, rysowania nitką, meto-
dą lotu trzmiela, szycia bez stopki, artystycznego pikowa-
nia, zaszywania czy aplikacji. Farbowanie, wybarwianie 
i zgniatanie w fantazyjnych technikach shibori. Techniki 
spilśniania na sucho za pomocą specjalistycznej maszyny, 
na mokro na macie przez rolowanie oraz w pralce automa-
tycznej według specjalnie opracowanej procedury wyko-
rzystującej możliwość zaprogramowania procesu, gdzie 
przewidywalne efekty są możliwe w wyniku wielu wcze-
śniejszych eksperymentów i znajomości jakości surowca.

Celem jest zwrócenie uwagi na 
wszechobecne techniki unikatowe oraz  
próba ich sklasyfikowania na wybranych 
przykładach, zrealizowanych różnymi 
metodami technologicznymi miniatur 
tkanin, struktur i faktur wypełniających 
zbiory Biblioteki Tekstur w Pracowni 
Ubioru Unikatowego na Wydziale  
Architektury Wnętrz i Scenografii UAP.  
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•	 Fibiger J., Political Dress, Produkcja: Instytut Adama Mickiewicza,  
Polska 2011., scenariusz: Judyta Fibiger, Ewa Olbrychska. Film jest częścią  
cyklu filmów dokumentalnych „Przewodnik do Polaków” realizo-
wanego w ramach Zagranicznego Programu  Kulturalnego Polskiej  
Prezydencji 2011.
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dr hab. Sławomira Chorążyczewska prof. nadzw. UAP
Kierownik Pracowni Ubioru Unikatowego UAP
Absolwentka PWSSP (obecnie UAP) w Poznaniu. Dyplom z malar-
stwa i tkaniny (1991).  Nagroda im. Marii Dokowicz; Miasta Pozna-
nia; MKiDN; Prezydenta Sopotu; Wyróżnienie Era Art. Prace pre-
zentowane w wielu edycjach zbiorowych: OWTU w Łodzi; MBMiTU  
w Gdyni; 11 Międzynarodowe Triennale Tkaniny w Łodzi; Art En Ca-
pital, Grand Palais, Paris, (Francja 2007); 3 Międzynarodowy Festi-
wal Sztuki w Krakowie (2010), VII Bienal International De Arte Textil 
Contemporaneo Montevideo (2017), World Textile Art., Balconadas 
Show (Urugwaj 2017), oraz w wielu wystawach indywidualnych  
w Polsce, Niemczech, Francji, Urugwaju i innych. Wieloletnia współ-
praca dydaktyczna i artystyczna w ramach Interdyscyplinarnych 
Warsztatów Artystycznych z Festiwalem Fama w Świnoujściu (1994 
– 2006; współtwórczyni wielu scenografii i kostiumów; laureatka wie-
lu nagród). Tkaniny unikatowe dla Urzędu Miasta w Poznaniu, pro-
jekt Togi dla Senatu UAP. Prace znajdują się w zbiorach prywatnych 
i Centralnym Muzeum Włókiennictwa w Łodzi. Zajmuje się tkaniną 
i ubiorem unikatowym. Autorka wdrożonego projektu Laborato-
rium Kreatywnego Ubioru funkcjonującego w ramach programu 
Pracowni Ubioru Unikatowego we współpracy z Elżbietą Cios, dofi-
nansowanego przez Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego.

dr Elżbieta Cios ad.
Adiunkt w Pracowni Ubioru Unikatowego uap
Studia w ASP w Poznaniu (obecnie UAP) i RESAD w Madrycie (2005 
-2010). Doktorat w dyscyplinie sztuki projektowe, wyróżniony przez 
Radę Wydziału AWiS-UAP nominowany do Nagrody Prezesa Rady 
Ministrów (2016). Odznaka honorowa Zasłużony dla Kultury Polskiej 
(2017). Od 2010 - współpracuje z Atofrii - teatrem dla najnajów -  
autorka scenografii i kostiumów, prezentowanych na festiwalach m. in. 
Europie, Japonii, Chinach i USA. Twórczość prezentowała w dokumen-
cie „Metropolis – Posen” realizowanym przez niemiecko-francuską  
telewizję ARTE (2015). Reprezentantka Polski na La Triennale Inter-
nationale des Arts Textiles en Outaouais Canada (2016). W ramach 
programu Kultura Polska na Świecie (IAM Warszawa) uczestniczy-
ła w The 6th Art Festival in Kiyomizu-kogen w Nagano i Międzyna-
rodowej Wystawie At Art Exhibition CASO Osaka w Japonii (2017). 
Udział w VII Bienal International De Arte Textil Contemporaneo  
w Montevideo (2017) i Balconadas Show w Urugwaju (2017).  
W ramach transferu wiedzy i umiejętności współpracuje z partnera-
mi zewnętrznymi, cyklicznie uczestnicząc w Texprocess i Techtextile 
we Frankfurcie a. M. Eksperymentuje i innowacyjnie wykorzystuje  
techniki unikatowe, cyfrowe oraz nowe technologie w designie.

REDAKC JA PUBLIKAC JI
„ U nikat      w  świecie        idei    ”  |  „ Bi  b l i o teka     tekstu      r ”
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IT Publ ik acja  w ydana ze  środków na utr z ymanie  potencja łu  badawczego 
w ramach Działalności Statutowej Wydziału Architektury Wnętrz i Scenografii, 
Uniwersytetu Artystycznego w Poznaniu.

Dziękujemy za okazaną pomoc i otwartość związaną z tematem badawczym 
pt. „Tekstury tkanin unikatowych i technicznych w projektowaniu zrównoważonym”,
publikacji wydawniczej składającej się z dwóch części :  
„Unikat w świecie idei” | „Biblioteka tekstur”.
 
•	 Centralne Muzeum Włókiennictwa w Łodzi
•	 Instytut Włókiennictwa w Łodzi 

Zakład Naukowy Technologii Dziewiarskich i Odzieżownictwa 
       dr inż. Elżbieta Mielicka | Anna Morawska | mgr inż. Paweł Skórka
•	 Politechnika Łódzka - Wydział Architektury Tekstyliów | prof. Elżbieta Kędzia 

dr hab. inż. Marcin Barburski ad.
•	 Akademia Sztuk Pięknych w Łodzi | prof. Ewa Latkowska - Żychska (autorski papier 

czerpany prezentowany na str. 48,  „Biblioteka Tekstur”)
•	 Akademia Sztuk Pięknych w Gdańsku | Rektor ASP dr hab. Krzysztof Polkowski  

Prorektor dr hab. Adam Kamiński | dr Katarzyna Zawistowska
•	 Recenzja publikacji - prof. Anna Bem - Borucka
•	 Uniwersytet Artystyczny w Poznaniu | prof. Anna Goebel | prof. Marek Jakuszewski  

Karol Ciechanowski | techniczne skanowanie i fotografowanie tekstur:  
laborant Pracowni Ubioru Unikatowego mgr Kinga Ludek

•	 Biblioteka Uniwersytetu Artystycznego w Poznaniu | dyrektor Bogumiła Twardosz
•	 Instytut Włókien Naturalnych w Poznaniu | dr hab. Katarzyna Schmidt - Przewoźna
•	 Muzeum Śląskie | Centrum Scenografii w Katowicach
•	 Muzeum Sztuki i Techniki Japońskiej Manggha w Krakowie
•	 Muzeum Kinematografii w Łodzi
•	 Runotex Kalisz | dyrektor Seweryn Kapała
•	 Bemax Tkaniny Włoskie | Bartłomiej Koczorowski | Karol Koczorowski
•	 Strima - Texprocess i Techtextile 2013|2015 | 2017 Frankfurt  a. M. | Atelier Berlin | Audaces Polska
       Prezes Firmy Strima Paweł Broński
•	 Madeira Garnfabrik Germany | Jens Zeuke | Katharina Rombach
•	 Eti | dyrektor Maciej Waligórski
•	 Allcomp Polska | Optitex | Magdalena Bacior
•	 Primedio Warszawa | Konrad Jakutowicz
•	 Alpakarnia P&M Szyszyńskie Holendry | Państwo Pietrzykowscy
•	 Claire Guérette | Thoma i Gabby Ewans | Jeannette Guindon | Kanada
•	 Naoko i Nonki Nishimura | Chikako Imaizumi | Eri Koo | Osaka | Japonia 
•	 Nishijin Textile Center | Shibori Museum | Costume Museum | Kioto | Japonia

P o d z ięk   o wania   
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APLIKACJA

Technika zdobienia, rodzaj haftu polegający na  
nakładaniu, naszywaniu na tkaninę motywów dekora-
cyjnych wyciętych z innego rodzaju materiału. Wyko-
rzystywana w tworzeniu bardzo skomplikowanych wzo-
rów, łączona z technikami patchworku i pikowania. 
 
BATIK

Technika malarska polegająca na kolejnym nakładaniu 
wosku i kąpieli tkaniny naturalnej w barwniku, który  
farbuje jedynie miejsca niezamaskowane warstwą wosku. 
Najprostszą formą batiku jest rysunek kredką świecową 
na papierze, pokryty warstwą tuszu imituje efekt techniki.

BAWEŁNA
 
Bawełna jest miękka i wygodna w noszeniu, bardzo 
przewiewna. Bez dodatków jest mało sprężysta i dość 
mocno się gniecie, z elastanem lub włóknami sztucz-
nymi jest rozciągliwa. Często jest merceryzowana  
(stosuje się na tkaninę zimny roztwór sody  
kaustycznej z równoczesnym naciskiem na włókna), 
proces ten nadaje trwały jedwabny połysk i wpły-
wa na wytrzymałość. Tkaniny bawełniane wykorzy-
stuje się na odzież elegancką i sportową, bieliznę,  
ręczniki, na środki opatrunkowe, jest hypoalergiczna.
 
DRUTY, IGLICZKI

Technika  dziergania. Wszystkie wzory opierają się 
na  dwóch rodzajach oczek:  prawe i lewe, ewen-
tualnie ich kombinacje. Ciekawostką jest to, że na  
początku dziewiarstwo było domeną męską i broni-
li się przed konkurencją żeńską przy użyciu specjalnych 
umów. Współcześnie ręczne dziewiarstwo cieszy się 
nadal wielką popularnością w modzie i wzornictwie.

DzianinA 

Błędnie nazywana tkaniną, bowiem jest wyrobem włó-
kienniczym, powstającym z jednej lub wielu nitek łą-
czących się ze sobą w oczka w procesie dziania.  Właści-
wością jest elastyczność i rozciągliwość we wszystkich 
kierunkach. W przeciwieństwie do  tkaniny - dzianina  
powstaje z jednej nitki tzw. przędzy, na przemysłowych szy-
dełkarkach lub na osnowarkach z jednej lub wielu osnów. 

FILC

Technika spilśniania (filcowania) wełny. Metoda „na 
sucho” polega na nakłuwaniu czesanki specjalną igłą  
z zaczepami, które łączą ze sobą włókna i plączą je  
dając na końcu twardy i zbity materiał lub za pomocą 
specjalistycznej maszyny. Metoda filcowania „na mokro” 
wymaga roztworu ciepłej wody z mydłem, w którym  
formujemy  włókna za pomocą rolowania na macie, ugnia-
tania, pocierania, rzucania lub w pralce automatycznej.  
Filcem  syntetycznym nazywamy włókniny wykona-
ne z włókien poliestrowych metodą igłowania „na sucho”.

HAFT

Metoda ręcznego ozdabiania tkanin, skóry,   
filcu, papieru. Wyszywaniu na materiale (tle) 
wzorów za pomocą igły lub szydełka oraz nici. 
Obecnie popularny jest haft cyfrowy  
promowany przez sieć markowych Domów Mody.

HAFT KORALIKOWY

Nazywany również koronką koralikową (ang. bead 
embroidery, bead crochet, beadwork) – technika  
wyszywania i aplikacji motywów dekoracyjnych za  
pomocą kolorowych korali szklanych na tkaninie  
i skórze. Technika stosowana także w tworzeniu biżuterii,  
akcesoriów, guzików i innych elementów przestrzennych.

IKAT

Technika tkania poprzez wcześniejsze farbowa-
nie osnowy na różne kolory w celu uzyskania  
charakterystycznego efektu zamglenia. Obecnie dzięki  
zastosowaniu technologi cyfrowej można imitować  
tkaniny o efekcie ikatu, jednak nie można  
zaplanować tzw. efektu błędu, który  w ikacie z regu-
ły jest atutem artystycznym na poziomie projektowym.

JEDWAB

Jedwab jest uzyskiwany z kokonów jedwabnika morwo-
wego lub dębowego. Tkanina  charakteryzuje się poły-
skiem, jest gładka, wiotka, miękka, lekka i bardzo przy-
jemna w dotyku. Wysokiej jakości, luksusowe tkaniny, 
często w postaci mieszanek z bawełną, wełną i tkaninami 
syntetycznymi.

KOMPOZYT 

Materiał o strukturze niejednorodnej złożony z dwóch lub 
więcej komponentów mających różne właściwości. Kom-
ponent w swoim składzie zawiera różne materiały wpływa-
jące na jego konstrukcję, którą łączy lepiszcze. Jednymi z naj-
częściej stosowanych komponentów konstrukcyjnych są 
silne włókna: szklane, kwarc, azbest, kevlar czy węglowe  
dając materiałowi dużą odporność na rozciąganie. 
Jednym ze składników komponentu, który gwaran-
tuje spójność, twardość, elastyczność jest lepiszcze.  
Do najczęściej stosowanych zaliczają się   
żywice  syntetyczne oparte na  poliestrach,  polieterach   
(epoksydach),  poliuretanach  i  żywicach silikonowych.

KORONKA

Wyrób włókienniczy o wysokich walorach artystycznych, 
wykonywany ręcznie za pomocą wybranej techniki koron-
karskiej z nici bawełnianych, lnianych a także metalowych. 
Istnieje wiele rodzajów koronek: frywolitki, klockowe, 
gipiura, siatkowe (tzw. filet), koronka angielska, szydełkowa, 
maszynowe. Obecnie przemysł jest bardzo zaawansowany,  
a koronki na bardzo wysokim poziomie technologicznym.

LAMINATY

Laminaty powstają metodą sklejania lub zgrzewania. 
Dodatnie właściwości laminatu wynikają z zastosowania 
pianki poliuretanowej (spienione tworzywo poliuretano-
we) połączone trwale z tkaniną lub dzianiną. Utrwalone 
warstwy są lekkie, odporne na gniecenie i ciepłochron-
ne.  Ich zastosowanie konfekcyjne, to płaszcze, marynar-
ki, wdzianka, kurtki, podpinki, odzież dziecięca i inne. 

Laminaty nowych technologii

Z łac.  lamina  – cienka blaszka, płytka; szeroki rodzaj   
najnowszych kompozytów, to tworzywa powstające  
z połączenia materiałów o różnych właściwościach  
mechanicznych, fizycznych i technologicznych,  
w których składnik wzmacniający (tzw. zbrojenie) układany  
w postaci warstw, między którymi znajduje się wypełnienie 
pełniące rolę lepiszcza. 

SŁOWNIK TEMAT YCZNY
„ U nikat      w  świecie        idei    ”  |  „ Bi  b l i o teka     tekstu      r ”
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LEN 

Len uzyskiwany jest z rośliny zwanej lnem zwyczajnym, 
to jedna z najstarszych roślin uprawnych w dziejach ludz-
kości. Tkaniny są idealne na odzież letnią, są bardzo prze-
wiewne, dają uczucie chłodu. Często występują, jako mie-
szanki z innymi włóknami co zapobiega nadmiernemu 
gnieceniu. Len jest włóknem dość czystym z ekologiczne-
go punktu widzenia. Do produkcji nie używa się chemika-
liów, a sama uprawa wpływa korzystnie na żyzność gleby.

MAKRAMA

Sztuka wiązania sznurków bez użycia igieł, drutów lub 
szydełka. Technika znana już w starożytności. Wykorzy-
stując węzły podstawowe można wyplatać wiele przed-
miotów np. naszyjniki, makaty, torebki, tkaniny artystycz-
ne oraz elementy garderoby. Możliwość wykorzystania 
wszystkich plastycznych surowców, lin, nici, kabli i innych. 

MEREŻKA

Powstaje poprzez wyciąganie z tkaniny nitek wątku lub 
osnowy i wiązanie pozostałych w prześwicie grup nici 
ścisłym ściegiem. Uzyskuje się w ten sposób prosty wzór 
geometryczny. Mereżką ozdabiano w XIX i XX wieku po-
ściel, obrusy i bieliznę.

PATTERN

Wzór, motyw wykorzystywany w projektowaniu druku 
na tkaninie. Może być nanoszony manualnie lub cyfrowo 
za pomocą druku. Fragment tkaniny z zaprojektowanym 
wzorem o określonej kompozycji możliwej do powtórze-
nia na danym materiale nazywamy kupnem materiału.

PATCHWORK

Technika, w której zszywa się małe kawałki tkaniny  
o podobnych geometrycznie kształtach w większą  
całość, tworząc nowy wzór. Zazwyczaj był kojarzony  
z produktem ubóstwa. Obecnie następuje ożywienie 
techniki w innowacyjnym wzornictwie z doskonałym  
wykorzystaniem nowoczesnych włókien, kolorystyki  
i tkanin.

ORIGAMI 

Sztuka składania papieru pierwotnie pochodząca z Chin,  
rozwinięta i udoskonalona w Japonii, dlatego uważa się 
ją za tradycyjną sztukę japońską. Klasyczne origami pole-
ga wyłacznie na składaniu papieru, nie należy go dodat-
kowo nacinać, kleić czy zbędnie ozdabiać.  Origami jest 
wykonywane również w innych materiałach np. tkanina. 

ORIGOMI 

Sztuka składania papieru polegająca na wykorzysta-
niu płaszczyzny i uprzestrzennianiu jej do wymia-
ru 2D. Origomi jest stosunkowo małą formą wyko-
naną z bardzo cienkiego papieru, który w kontakcie 
ze światłem ukazuje strukturę powstałej tekstury. 

QUILTING

Technika unikatowa polegająca na zszywaniu skraw-
ków materiału i artystycznym pikowaniu wielu warstw. 
Pochodzi od nazwy quilt, wielowarstwowa tkanina zbu-
dowana z minimum trzech warstw, artystycznie pikowana.

RECYKLING

Powtórne wykorzystanie pozyskanych odpadów, 
które zostają przetworzone. Z uzyskanego w ten  
sposób materiału stworzony zostaje nowy produkt. 
Recykling pozwala na zmniejszenie korzystania ze 
złóż naturalnych oraz ograniczenie ilości odpadów. 

SHIBORI

Pochodzi z języka japońskiego i oznacza barwienie  
tkanin, które wcześniej są odpowiednio zgniecione, 
przeszyte, powiązane sznurkiem, uciśnięte lub skręcone. 
W wyniku tego procesu otrzymuje się nie tylko barwne 
wzory na tkaninie ale też ciekawą strukturę. Najlepiej  
nadają się do tego bawełniane i jedwabne tkaniny. Kolor 
jest trwały i wyrazisty. Wykorzystując tkaniny technicz-
ne i poliestrowe, metoda ta, pod wpływem temperatury  
powoduje plastyczną i stałą dekonstrukcję włókien,  

w wyniku której, powstają struktury przestrzenne,  
wyrafinowane wzory, składane, plisowane, inne. Technika 
wykorzystywana przez projektantów w szeroko rozumia-
nym designie.

SITODRUK

Technika  druku, której wzór jest nanoszony  za pomo-
cą naświetlenia na drobną siatkę nylonową (wcześniej  
stosowano jedwab). Transfer druku polega na przetłacza-
niu farby przez powstałą matrycę (siatkę).

SPINNING

Ręczna technika przędzenia przędzy , sposób pozyskiwania 
nici z surowego runa wełnianego za pomocą kołowrotka. 

STEMPEL

Narzędzie do druku manualnego wykonane najczęściej 
z drewnianego bloku, ręcznie rzeźbione, impregnowa-
ne. Określony wzór stempla jest nanoszony na podkład 
np. tkaninę i powtarzany według projektu i kompozycji.  
Możemy wyróżnić stemple drewniane, metalowe oraz  
silikonowe.

SZYDEŁKO

Metoda szydełkowania polega na przeciąganiu nitki przez 
poprzednią pętelkę. Poprzez powtarzanie tej czynności 
powstaje łańcuszek, półsłupek i słupek, jako podstawowy 
element zaprojektowanego wzoru. To proste narzędzie, 
na którym lata temu nasze babcie i prababcie tworzyły  
misterne dzieła, dziś przeżywają prawdziwy handmadowy 
renesans. Z typowo użytkowego narzędzia kojarzonego 
zwykle z serwetkami, zamienia się w modny gadżet ręko-
dzieła i designu. Powstają niezwykłe akcesoria, biżuteria, 
oryginalne ubrania, dziergane dywany, pufy, bielizna i inne.

ŚCIEG

Określony sposób przewlekania nitki podczas szycia lub 
haftu. Najczęściej stosowane ściegi w technice haftu:  
satynowy, łańcuszkowy, sznureczkowy,  atłasek, krzyży-
kowy, aplikacja, ażurowy inne.

SŁOWNIK TEMAT YCZNY
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TkaninA

Powstaje z dwóch układów nitek wątku i osnowy prze-
platających się pod kątem prostym lub według za-
projektowanego splotu. Osnowa, to inaczej przędza 
ułożona pionowo, jako układ nici stanowiących kon-
strukcję tkaniny, pomiędzy które wplata się wątki po-
ziomo. Wątek przeprowadza się pomiędzy osnowa-
mi w różnym porządku, układzie, a jego zachowanie 
przez szerokość tkaniny daje powtarzalny raport splo-
tu, natomiast powtarzający się regularnie wzór na po-
wierzchni całej tkaniny nazywamy raportem tkaniny.

Tkaniny naturalne 

Produkowane z włókien pochodzenia naturalnego  
i organicznego. Najbardziej popularne są: len, bawełna, 
jedwab, wełna.

TKANINY SYNTETYCZNE

Otrzymywane są drogą syntezy chemicznej z polime-
rów (produktów węgla, ropy naftowej, gazu ziemnego).  
W zależności od surowca wyjściowego uzyskane włókna 
mają różne właściwości i zastosowanie. Dla przemysłu 
odzieżowego największe zastosowanie mają włókna po-
liamidowe, poliestrowe i poliakrylonitrylowe. Poliester,  
nylon, akryl - otrzymywane tą metodą są trwałe, odporne 
na zużycie, mniej przewiewne niż tkaniny naturalne. Współ-
czesne tkaniny syntetyczne są przyjazne dla skóry, odzna-
czają się bardzo dobrą jakością, imitują tkaniny naturalne. 

TKANINY SZTUCZNE

Celulozę przetwarza się chemicznie i powstaje ma-
teriał, który w żadnej mierze nie jest plastikiem,  
to tkaniny np. wiskoza, acetat, sztuczny jedwab.  
Wytwarzane ze związków znajdujących się w przy-
rodzie. Posiadają właściwości tkanin naturalnych, ale 
są łatwiejsze w użytkowaniu i tańsze w produkcji.

Upcykling 
 
Forma  wtórnego przetwarzania  odpadów, w wyniku,  
którego powstają produkty o wartości wyższej  

niż przetwarzane materiały. Przykładem upcyklingu jest 
produkcja toreb z plandek samochodowych oraz banerów 
reklamowych. Forma przetwarzania surowców z jednocze-
snym obniżeniem jakości materiału to Downcykling.

ULTRASONICZNE

Ultradźwiękowe – maszyny nowej generacji do ozdob-
nego wykańczania elementów tkanin, taśm i wyro-
bów gotowych. Uzyskuje się dzięki wprowadzeniu 
tkaniny pomiędzy specjalną rolkę dociskową ze wzorni-
kiem, a głowicę wibrującą z odpowiednio ustawionym  
dociskiem pomiędzy tymi elementami. Obrabiane  
materiały powinny zawierać minimum 60% włókien 
termoplastycznych. Poniżej tej wartości możliwe jest  
uzyskanie jedynie efektu wycinania bez stapiania krawę-
dzi na linii wycinania, co może powodować strzępienie.

WEŁNA

Wełna to praktyczny materiał o wszechstronnym zasto-
sowaniu. Włókno uzyskiwane jest z sierści owiec, lam, 
alpak, wielbłądów i innych. Często występuje w posta-
ci mieszanek z innymi włóknami. Grupa tkanin wełnia-
nych i wełnopodobnych obejmuje tkaniny czysto weł-
niane i tkaniny z mieszanek wełny z innymi włóknami. 

WISKOZA

Powstaje w 100% z naturalnej celulozy drzewnej. Sam 
proces produkcji wymaga szeregu specjalistycznych za-
biegów. Produkt finalny w postaci wiskozy zapewnia takie 
same, a czasami nawet lepsze korzyści niż noszenie ubrań 
z bawełny oraz innych włókien roślinnych lub włókien 
pochodzenia zwierzęcego, jak jedwab lub wełna. Dzięki 
wyjątkowej higroskopijności włókien celulozy drzewnej 
wiskoza szybko i efektywnie pochłania wilgoć z ciała, 
redukując dyskomfort i zapewniając skórze optymalne 
warunki termiczne. Higroskopijność wiskozy, pozwala 
tworzyć inteligentną odzież sportową oraz wygodną kon-
fekcję. Wiskoza może imitować dowolną tkaninę. W zależ-
ności od procesu produkcji można nadać jej połysk, aby do 
złudzenia imitowała jedwab. Pozwala dowolnie kreować 
fakturę materiału nadając jej cechy wełny czy bawełny. 

SŁOWNIK TEMAT YCZNY
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WŁÓKNO BAMBUSOWE

Włókno bambusowe to temat, wokół którego, narosło 
wiele nieporozumień. Producenci zachwalają wyroby 
z bambusa, jako ekologiczne, hipoalergiczne, antybak-
teryjne. Cóż, to nie do końca jest prawda. Co do zasady, 
włókna bambusowe należy umieścić w części o mate-
riałach sztucznych. W produkcji materiał bambusowy 
niewiele różni się od produkcji wiskozy. To dokładnie 
ten sam proces chemiczny, jedynie zamiast celulozy  
z drewna (wiskoza) używa się celulozy pochodzącej  
z bambusa. Prawdą jest, że bambus ma właściwości  
antybakteryjne.  Niestety, te właściwości z reguły są tracone  
w procesie produkcji. Finalnie, włókno bambusowe  
będzie, (jeśli chodzi o właściwości) czymś pomiędzy  
bawełną a wiskozą. 

85

Adiunkt
dr Elżbieta Cios ad.
elzbieta.c ios@uap.edu.pl

Kierownik 
dr hab. Sławomira Chorążyczewska prof. nadzw. UAP
s l a w o m i r a . c h o r a z y c z e w s k a @ u a p . e d u . p l

WYDZIAŁ ARCHITEKTURY WNĘTRZ I SCENOGRAFII
K ATEDR A UBIORU
Uniwersytet Artystyczny w Poznaniu
al. Marcinkowskiego 29
60-967 Poznań
61 855 25 21

P racownia         U bioru      U nikatowego        

www.facebook.com/pracownia.unikatowego 
www.uap.edu.pl

P r o j e k t  l a b o r a t o r i u m  K r e a t y w n e g o  u b i o r u



UNIKAT W ŚWIECIE IDEI

BI
BL

IO
TE

KA
 T

EK
ST

UR

ZAPRASZAMY DO LEKTURY 
DRUGIEJ CZĘŚĆI PUBLIKACJI 
PT. „BIBLIOTEKA TEKSTUR”

DR
UK

 O
FF

SE
TO

W
Y |

 CE
LU

LO
ZA

 | R
YS

UN
EK

 LI
NI

OW
Y P

OP
RZ

EZ
 SK

ŁA
DA

NI
E P

AP
IER

U 
| O

RI
GO

M
I


